[bookmark: sub_171]РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МГЛИНСКИЙ  РАЙОН
НОВОЧЕШУЙКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
НОВОЧЕШУЙКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 11.01.2019 г. №3/151
    с. Новые Чешуйки
 (
О рассмотрении инициативы преобразования муниципальных образований Мглинского района и назначении публичных слушаний
на территории муниципального образования
  «Новочешуйковское сельское поселение»
)

Рассмотрев решение Краснокосаровского сельского Совета народных депутатов «О выдвижении инициативы о преобразовании муниципальных образований Мглинского района и назначении публичных слушаний на территории Краснокосаровского сельского поселения, в  соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Новочешуйковское сельское поселение, утвержденным решением Новочешуйковского сельского Совета народных депутатов от 11.11.2015года №3/49,  Новочешуйковский сельский Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Поддержать инициативу Краснокосаровского сельского Совета народных депутатов о преобразовании муниципальных образований Мглинского района.
2. Назначить публичные слушания по инициативе Новочешуйковского сельского Совета народных депутатов по вопросу преобразования муниципального образования  «Новочешуйковское сельское поселение» и муниципальных образований  «Краснокосаровское сельское поселение», «Молодьковское сельское поселение» и «Шумаровское сельское поселение» Мглинского района Брянской области путем объединения, не влекущего изменения границ иных муниципальных образований, в одно муниципальное образование со статусом  сельского поселения – муниципальное образование «Краснокосаровское сельское поселение» Мглинского района Брянской области, с административным центром в д. Красные Косары (проект решения прилагается) на 29.01.2019 года на 11 часов 00 минут в Новочешуйковскосм сельском клубе по адресу: с.Новые Чешуйки ул.Молодежная д.5а.
4. Сформировать оргкомитет по подготовке и проведению публичных слушаний (далее – Оргкомитет) в составе:
Веремьева Сергея Ивановича – главы Новочешуйковского сельского поселения;
Лашко Сергея Максимовича  – заместителя главы Новочешуйковского сельского поселения;
Зайцевой Аллы Петровны - депутата Новочешуйковского сельского Совета народных депутатов;
Зюзько Зинаиды Васильевны  – инспектора Новочешуйковской сельской администрации.

5. Граждане, проживающие на территории муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» вправе участвовать в публичных слушаниях в целях обсуждения проекта решения «О преобразовании муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» Мглинского района Брянской области» посредством:
- подачи в Оргкомитет замечаний и предложений в устной и (или) письменной форме в срок до дня проведения публичных слушаний;
- непосредственного участия в публичных слушаниях.
Замечания и предложения в письменной и (или) устной форме граждане вправе представить председательствующему в день проведения публичных слушаний до окончания  публичных слушаний по месту их проведения.
Все замечание и предложения, представленные в установленный срок, подлежат включению в протокол публичных слушаний.
При проведении публичных слушаний все участники публичных слушаний вправе высказать свое мнение о преобразовании муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» и внесенных замечаниях и предложениях, задать вопросы.
6. Жители Новочешуйковского сельского поселения, желающие выступить на публичных слушаниях, регистрируются в Оргкомитете в качестве выступающего. Регистрация в Оргкомитете прекращается за день до дня проведения публичных слушаний.
7. Замечание и предложения в письменной форме граждане вправе предоставлять в Оргкомитет в срок со дня официального опубликования (обнародования) до 28.01.2019 года по адресу: Брянская область, Мглинский район, с.Новые Чешуйки, ул.Молодежная 7а.
8. Все представленные участниками публичных слушаний замечания и предложения о преобразовании муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» отражаются в заключении о результатах публичных слушаний, составляемом Оргкомитет.
Заключение о результатах публичных слушаний представляется в Новочешуйковский сельский Совет народных депутатов и администрацию муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» и учитывается в качестве рекомендаций при рассмотрении вопроса о преобразовании муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение».
9. Направить настоящее решение в адрес: Мглинского районного Совета народных депутатов.
10. Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному  опубликованию (обнародованию).

Глава Новочешуйковского
сельского поселения                                                С.И. Веремьев

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МГЛИНСКИЙ  РАЙОН
НОВОЧЕШУЙКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
НОВОЧЕШУЙКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 14.02.2019года №3/154
    с. Новые Чешуйки

О преобразовании муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» Мглинского  района Брянской области

В соответствии со ст.13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение», рассмотрев результаты публичных слушаний по вопросу преобразования муниципального образования   «Новочешуйковское сельское поселение» Мглинского района Брянской области, Новочешуйковский сельский Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Выразить согласие на преобразование  муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» и муниципальных образований  «Краснокосаровское сельское поселение», «Молодьковское сельское поселение» и «Шумаровское сельское поселение» Мглинского района Брянской области путем объединения, не влекущего изменения границ иных муниципальных образований, в одно муниципальное образование со статусом  сельского поселения – муниципальное образование «Краснокосаровское сельское поселение» Мглинского района Брянской области, с административным центром в д. Красные Косары.
2.Рекомендовать Краснокосаровскому сельскому Совету народных депутатов обратиться в  Мглинский районный Совет народных депутатов с просьбой (ходатайством) о внесении в Брянскую областную Думу в порядке законодательной инициативы проекта закона Брянской области  «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Мглинского муниципального района Брянской области и внесении изменений в отдельные законы Брянской области».
3.  Направить настоящее решение в Краснокосаровский сельский Совет народных депутатов и Мглинский районный Совет народных депутатов.
4. Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Новочешуйковского
сельского поселения                                                С.И. Веремьев

Порядок
проведения публичных слушаний по вопросу преобразования  муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» Мглинского района Брянской области.

Место проведения: здание Новочешуйковского сельского клуба  муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» (Адрес: Брянская область, Мглинский район, с.Новые Чешуйки, ул. Молодежная 5а ).

Дата и время проведения: 29.01.2019 года 11 часов 00 минут

10 часов 00 минут – регистрация участников публичных слушаний.
11 часов 00 минут – обсуждение вопроса и принятие рекомендаций публичных слушаний.

Регламент работы

Продолжительность доклада – 10 – 15 минут
Выступления – 3 – 5 минут

Состав участников публичных слушаний
 -депутаты  муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение»
 -специалисты администрации  муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение»
-руководители предприятий, учреждений
 -жители  муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение»
 -Приглашены: ______________________________________

Повестка дня публичных слушаний

1.Доклад: «О преобразовании муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» Мглинского муниципального района Брянской области»
Докладчик: Веремьев Сергей Иванович - глава муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение».
2.Обсуждение вопроса публичных слушаний.
3.Принятие рекомендаций по вопросу публичных слушаний.

Брянская область
Мглинский район
Муниципальное образование «Новочешуйковское сельское поселение»

ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
на тему: «О преобразовании муниципального образования
 «Новочешуйковское сельское поселение»
Мглинского района  Брянской области.

Место проведения: здание Новочешуйковского сельского клуба «Новочешуйковское сельское поселение» (Адрес: Брянская область, Мглинский район, с.Новые Чешуйки ул.Молодежная,5а).
Дата и время проведения: 29.01.2019 года.
Присутствовали:
депутаты Совета муниципального образования «Новочешуйковское  сельское поселение»;
специалисты администрации муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение»;
руководители предприятий, учреждений;
жители муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение».
Всего: 40 человека.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.О преобразовании муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» Мглинского муниципального района Брянской области.
Докладчик: Глава Новочешуйковского сельского поселения .
Открыл публичные слушания председатель комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний Веремьев С.И.. Он огласил повестку публичных слушаний, проинформировал участников слушаний о порядке и регламенте работы, объявил секретарем публичных слушаний Зюзько З.В. - инспектора  Новочешуйковской сельской администрации .
По первому вопросу повестки дня «О преобразовании муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» Мглинского района Брянской области» выступил Веремьев С.И..
Он сообщил участникам публичных слушаний, что опыт показал, что существование мелких муниципальных образований в районе, многие из которых не имеют достаточного собственного бюджета для обеспечения жизнедеятельности поселения, когда все  налоговые и неналоговые доходы направляются только на содержание аппарата, бесперспективно. Вопрос укрупнения муниципальных образований назрел давно.
Необходимость преобразования муниципальных образований Мглинскогоо района в форме объединения обусловлена, прежде всего, такими объективными факторами, как:
- демографические особенности муниципальных образований Мглинского района  (сокращение численности населения, тенденция к увеличению доли населения пенсионного возраста);

- низкий уровень бюджетной обеспеченности муниципальных образований Мглинского района  (преимущественно низкий уровень собственных доходов и значительные затраты на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Мглинского района Брянской области).
Преобразование муниципальных образований Мглинского района Брянской области направлено на достижение следующих целей:
1. создание крупных муниципальных образований Мглинского района;
2) повышение статуса вновь образованных муниципальных образований;
3) повышение административной управляемости территорий вновь образованных муниципальных образований;
4) экономия средств местных бюджетов и повышение финансовой обеспеченности вновь образованных муниципальных образований;
5) укрепление кадрового потенциала органов местного самоуправления муниципальных образований Мглинского района Брянской области.
6) повышение уровня социально-экономического развития вновь образованных муниципальных образований.
Предлагается объединение муниципального образования «Новочешуйковскоесельское поселение» с муниципальными образованиями «Краснокосаровское сельское поселение», «Молодьковское сельское поселение», «Шумаровское сельское поселение» Мглинского района Брянской области, не влекущим изменение границ иных муниципальных образований, в одно муниципальное образование со статусом сельского поселения - муниципальное образование «Краснокосаровское сельское поселение» Мглинского района Брянской области с административным центром деревне Красные Косары. По данному вопросу принято решение Совета муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» от 11.01.2019 года №3/151, которым назначены проводимые сегодня публичные слушания. Создание более крупного муниципального образования с центром в деревне Красные Косары, способно обеспечить достойную жизнедеятельность нескольких поселений. Докладчик обратил внимание слушателей на преимущества развития местного самоуправления в данном направлении.
Высказал мысль, что власть должна быть на местах. Структура администрации вновь создаваемого муниципального образования пока не сформирована, но эта работа будет вестись коллегиально. По необходимости будут проводиться консультации.
Веремьев С.И. отметил, что в настоящее время создана рабочая группа, которая изучает проблемы каждого поселения. Финансирование будет направлено, прежде всего, на решение имеющихся проблем каждого села. Одна из задач объединения – сделать муниципальные образования самодостаточными и финансово независимыми.
Выступили

 1.Байдракова Наталья Петровна, которая обеспокоилась своевременной уборкой дорог. Дороги не будут своевременно убираться от снега по улицам деревень. Проблемы будут с уборкой кладбищ и воинских захоронений, я против объединения.
     2.Лосева Клавдия Александровна,  по вопросу целесообразности нахождения  административного центра  в д. Красные Косары так, как  данный населенный пункт  находится на окраине объединяемых поселений и в дальнейшем создаст  определенные трудности  для жителей данного поселения, данный вопрос подержали все присутствующие  на публичных слушаниях граждане и выразили мнение, что они не против объединения но с административным центром в с.Новые чешуйки .
     Веремьев С.И.: Ставлю вопрос на голосование:
                  Согласны ли вы на преобразование муниципальных образований путем объединения    муниципального образования «Новочешуйковскоесельское поселение»с муниципальными образованиями «Краснокосаровское сельское поселение», «Молодьковское сельское поселение», «Шумаровское сельское поселение» Мглинского района Брянской области, не влекущим изменение границ иных муниципальных образований, в одно муниципальное образование со статусом сельского поселения - муниципальное образование «Краснокосаровское сельское поселение» Мглинского района Брянской области.
Голосовали: за -29, против -7, воздержались -4
РЕШИЛИ:
Инициативу о преобразовании  муниципального образования «Новочешуйковскоесельское поселение»с муниципальными образованиями «Краснокосаровское сельское поселение», «Молодьковское сельское поселение», «Шумаровское сельское поселение» Мглинского района Брянской области, не влекущим изменение границ иных муниципальных образований, в одно муниципальное образование со статусом сельского поселения - муниципальное образование «Краснокосаровское сельское поселение» Мглинского района Брянской области  поддержать .
 Рекомендации прилагаются.

Председатель	______________ С.И.Веремьев

Секретарь		______________ З.В.Зюзько

Приложение № 1
к протоколу публичных слушаний
от 29.01.2019 года

Заключение о результатах публичных слушаний

Публичные слушания назначены решением Совета муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» Мглинского района Брянской области от 11.01.2019 г.

Тема публичных слушаний: «О преобразовании муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» Мглинского района Брянской области».

Дата проведения публичных слушаний: 29 января 2019 года.

Вопросы, вынесенные на обсуждение:
1.О преобразовании муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» Мглинского района Брянской области.

2. Принятие рекомендаций по итогам публичных чтений:
- проект решения «О преобразовании муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» Мглинского района Брянской области», принять за основу.
- совету муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» принять соответствующее решение по обсуждаемому вопросу

Председатель	_______________С.И. Веремьев

Секретарь		_______________З.В. Зюзько

Рекомендации
публичных слушаний по вопросу: «О преобразовании  муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» Мглинского района Брянской области».

«29» января 2019 года					с. Новые Чешуйки

Заслушав и обсудив доклад председателя организационного комитета по вопросу:«О преобразовании муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» Мглинского района Брянской области», участники публичных слушаний:

РЕКОМЕНДУЮТ:

1.Проект решения «О преобразовании муниципального образования «Новочешуйковское сельское поселение» Мглинского района Брянской области», принять за основу.
[bookmark: _GoBack]2.Новочешуйковскому сельскому Совету народных депутатов принять соответствующее решение по обсуждаемому вопросу.

Председатель	____________ С.И. Веремьев

Секретарь	         ____________ З.В. Зюзько